
Ministerio 
de Industria, 
Energía y Minería

SE C R E T A R ÍA  D E  E ST A D O

S IR V A S E  C IT A R

1406/23

AS OG'f

r

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 0 6 MAYO 2024
VISTO: la gestión  p rom ovida  po r la em presa CENTRO DE CONSTRUCCIÓN 

DE CARDIOESTIMULADORES DEL URUGUAY S.A., po r la que  solic ita  p ró rroga  

de la v igencia  de  las operaciones de adm is ión  tem po ra ria , po r el p lazo de 18

(d iec iocho ) m eses, a co n ta r desde el venc im ien to  de las m ism a s ;------ --------------

RESULTANDO: I )  que  la so lic itud  se p resenta  en el p lazo p rev is to  en el 

num era l 2 del a rtícu lo  4  del D ecreto  N° 5 05 /009 , de  3 de  nov iem bre  de 

2 0 0 9 ;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I I )  q u e  la g e s tio n a n te  fu n d a m e n ta  su p e tic ión  e xp resando

que  la em presa  cuen ta  con ó rdenes  de  ve n ta s  pe ro  las fechas de  e n tre g a  

se han re p ro g ra m a d o  y  p o r ende  no e n tra n  en el p lazo  de  v igenc ia  de  las 

adm is iones  te m p o ra r ia s ;---------------------------------------------------------------------------------------

I I I )  que el Labo ra to rio  Tecno lóg ico  del U ruguay, según

in fo rm e  de 22 de agosto  de  2023, expresa que  la m ercadería  fu e  ve rificada  

m ed ian te  inspección en la p lan ta  indus tria l, in fo rm ando  que  la so lic itud  de 

p ró rroga  fue  presentada en el plazo estab lec ido  por el D ecre to  N ° 5 0 5 /0 0 9 ;—  

CONSIDERANDO: I )  que  la D irección Nacional de  In d u s tr ia s  in fo rm a  que  la 

so lic itud  se p resentó  en tie m p o  y  fo rm a  en cuan to  al cu m p lim ie n to  del plazo 

p rev io  de 90 (n o ve n ta ) días ex ig idos para la p resentación  de  so lic itudes de 

p ró rroga , con fo rm e  al a rtícu lo  4 del D ecre to  N° 505 /009 , y  sug ie re  acceder a 

lo so lic itado  en v ir tu d  de que  la em presa ha fund a m e n ta d o  deb idam en te  su 

so lic itu d ;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I I )  que  la Asesoría Jurídica del M in is te rio  de  In d u s tria , 

Energía y  M inería, co m pa rtiendo  lo in fo rm ado  por el Labo ra to rio  Tecno lóg ico  

del U ruguay y  la D irección Nacional de  Indus trias , en re lación al requ is ito  del 

p lazo de ve nc im ien to  de  la so lic itud , en tiende  que  corresponde  hacer lugar a

lo so lic itado  po r la g e s tio n a n te ;-----------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a lo expuesto , a lo d ispuesto  por el a rtícu lo  2 de la Ley N° 18.184, 

de  27 de oc tub re  de  2007 y  el D ecreto  N ° 505 /009  de 3 de  nov iem bre  de 

2 0 0 9 ;............................................................... — .................................. - .....................................



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o .-  P rorrógase por el plazo de 18 (d iec iocho) meses, la fecha de 

venc im ien to  de  las operaciones de adm isión tem pora ria  que  se indican, 

gestionadas por la em presa CENTRO DE CONSTRUCCIÓN DE

CARDIOESTIMULADORES DEL URUGUAY S.A.:

A.T. Mercadería

4193014 90 unidades de cable (104241)

4193386 106,1 unidades de aislador de batería (104369)

4193654 60 unidades de aislador de batería (104369)

4194436 197 unidades de circuito impreso populado (104712)

4194654 150 unidades de cable (104241)

4194701 195,4 unidades de baterías de litio (104065)

4194702 55,1 unidades de baterías de litio (103762)

4194708 436,9 unidades de caja de plástico top (104417)

4194711 436,9 unidades de caja de plástico bottom (104418)

4194920 150,6 unidades de circuito impreso (104828)

4194931 182,1 unidades de conector (104391)

4196009 515,7 unidades de etiqueta (104673)

4196010 97,2 unidades de etiqueta (104677)

4196011 97,2 unidades de etiqueta (104679)

4196220 2495,5 unidades de conectares (104717)

4196538 232,1 unidades de circuito impreso (104829)

4196651 100 unidades de cable (104241)

4198303 236 unidades de circuito impreso populado (104712)

4200809 160 unidades de circuito impreso populado (104712)


